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Milí žiaci, 
rodičia, 
učitelia, 
 
dostáva sa vám 
do rúk prvé 
číslo školského 
časopisu  Mravenisko. Jeho názov je 
symbolický, pretože založenie Súkromnej 
základnej školy pre žiakov so všeobecným 
intelektovým nadaním na Bajkalskej ulici 
odštartovala minulý školský rok trieda 
A&TS. 
Aby ste sa dozvedeli o nás malých viac, 
rozhodli sme sa zviditeľniť, pretože už 
vieme čítať aj písať krátke príbehy.  
V druhom ročníku nám pribudol predmet 
tvorivé písanie. Aby sme jeho obsah 
a obsah informatickej výchovy  
a medzipredmetové vzťahy zmysluplne 
využili, budeme na vyučovaní pripravovať 
ďalšie čísla mesačníka.  
Tento školský rok budú pod vedením 
redakcie časopisu pracovať druháci, na 
budúci rok sa k nim pridajú terajší prváci,  
a tak sa časopis stane postupne 
mesačníkom 1. stupňa našej školy. 
Časopis bude vychádzať v tlačenej podobe 
– určenej na reprezentáciu školy 
a v internetovej podobe, ktorú nájdete na 
našej webovej stránke. 
 
Želáme vám príjemné čítanie. 

 
 

Viera Dršková 
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AKCIE MESIACA 

 
PRÁZDNINY - 1. časť 
 

Minulý rok sa naši prváci naučili čítať a písať.  Aby to cez prázdniny nezabudli, z času 
na čas mali napísať pár viet o tom, ako trávia prázdniny. Takmer všetci úlohu splnili. 
Všetky práce žiaci prečítali  na hodine slovenského jazyka. #iekomu pomáhali ukladať 
myšlienky na papier rodičia – to je povolené. Vybrali sme pár textov. Myšlienky – vety 
a sled udalostí sme zachovali.    
 

Najskôr som bola u babky. Robila som 
tam všeličo. Napríklad hrala hry, pomáhala 
piecť koláče a jasné, že som s babkou 
nakupovala. Chodila som aj plávať do 
kaštieľa, videla som tam pávy.  Potom som 
cestovala do Sklených Teplíc, boli sme 
v Kúpeli Márie Terézie. Boli sme aj v bani. 
Mali sme aj olympiádu. Večer sme opekali 
špekáčiky. Mali sme aj pyžamovú párty.  
Potom som išla do Paríža. Prvý deň som 
bola pod Eiffelovkou, ďalší deň som bola 
v Disneylande a ďalší deň som bola 
v Studio´s parku. Posledný deň som sa 
prechádzala po meste a plavila sa loďou po 
rieke Seina. Potom som cestovala na Ibizu. 
Plávala som v mori a okrem toho som 
chodila do mini klubu.  A teraz hurá do 
školy! 

         Júlia Moncmanová 
 

Cez prázdniny som bol s babinkou 
a dedenkom na hríboch. Mali sme plný 
košík hríbov, lebo sme našli tri veľké 
dubáky. Bol som aj v Nitre. Bol som aj na 
Nitrianskom hrade a potom sme išli na 
Nitriansky expres. A nakoniec sme išli do 
Mc´Donaldu. Na chalupe sme si 
s Matúšom  stavali bunker. Mám tam veľa 
zvieratiek. Môj ujo Alexander mi stiahol 
a nainštaloval moju najobľúbenejšiu 
pretekársku hru &eed for speed. Túto hru 
hrám najčastejšie. 

Oliver Karvay 
 

 

Prázdniny boli pekné. Boli sme na 
dovolenke. Bolo tam pekne. Tato mi kúpil 
aj hru. Navštívil ma môj kamarát. Včera 
som pomáhal mojej starkej. Vyviedol som 
kozu na lúku. Koza sa volá Vanesa. Koza 
je veľmi hravá. Rada si poskakuje. Do 
školy sa teším. Starká dobre varí. Uvarila 
mi cesnakovú polievku. Cesnaková 
polievka je zdravá. V záhrade u mojej 
starkej rastú ovocné stromy. Sú to čerešne, 
jablone, hrušky, slivky a figy. Ovocie 
z týchto stromov nám chutí. V blízkom 
lese býva veverička. Má rada oriešky. 
Niekedy si pochutí aj na žaluďoch. 
Prázdniny sa končia, teším sa na školu. 
Teším sa aj na pani učiteľku Vierku. 
V záhrade máme krtka. Krtko robí 
kopčeky. Starká kopčeky rozhrabáva. 

                                                                                                                             
Oliver Pučík  

 

Prvý prázdninový týždeň som bola 
v tábore v Sklených Tepliciach. V tábore 
bola väčšina mojich spolužiakov. Druhý 
prázdninový týždeň som bola u babky 
Hedy v Pezinku.  S Emmou, Terzkou, 
Sárou a Leom sme strávili ďalší týždeň 
v tábore Berlitz. Potom sme boli so 
sestrou, mamou, babkou Hedou 
v Bojniciach.   Navštívili sme tieto miesta: 
zámok, zoo, múzeum praveku a koncert 
vážnej hudby. Keď sme sa vrátili z  
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 AKCIE MESIACA 
 
 

PRÁZDNINY – 2. časť 
 
Bojníc, išli sme k babke Marte do 
Michaloviec. Potom sme priviezli babku 
k nám na chalupu. Keď babka odišla na 
dovolenku, tak bola s nami mamička. 
Práve v tom týždni boli hody. So 
Simonkou a mamou sme piekli linecké 
koláče. Boli tam úžasné kolotoče. Na 
maminkine narodeniny sme boli 
v aquaparku v Senci.  Bolo super! Ďalší 
týždeň som bola u baby a dedka. Hrali sme 
sa so sestrou.  Čítala som, boli sme na 
zmrzline. S otcom a sestrou sme boli na 
túre. Potom sme sa vrátili k babke.                                                                                                                            
 

Laura Herbecová  
       

V sobotu sme išli k babke. Vrátili sme sa 
neskoro večer. V Štitároch bola moja 
sestrička Katka. V sobotu sme aj ju 
priviezli domov. V nedeľu ráno sme si 
kreslili. Prázdniny pokračovali. Inokedy 
našiel dedko v komore staré ističe. Mali 
červené a čierne tlačidlá. Hral som sa 
s nimi vonku aj vo vnútri. Keď som stlačil 
čierne tlačidlo, nič nevyskočilo. Ale keď 
som potom stlačil červené tlačidlo, tak 
vyskočilo čierne tlačidlo. V sobotu 
priniesol ocino nový stan, spacáky 
a karimatky. Plánovali sme stanovať. 
Rozložili sme stan na záhrade. Ja som 
ocinovi podával kolíky. Večer som musel 
vonku dlho čakať, kým sa ocino obriadi. 
Potom sme konečne išli spať do stanu. 
V stane sme sa rozprávali, pokým som 
nezaspal. Keď sme sa ráno zobudili, veľmi 
pršalo. Čakali sme, kým prestane pršať. 
Obuli sme sa a ocino ma na rukách zobral 
dnu. Babka mi prichystala raňajky.  
 

 
 
 
 
 
 
Jedného dňa sme boli v zubrej zvernici. 
Bolo tam aj malé zubríča. Teta 
ošetrovateľka ho kŕmila mliečkom 
z fľašky. Veľké zubry jedli pšenicu. 
Niektoré veľké zubry jedli tak, že sa až 
válov triasol. Zubry sú silné. Keby som ich 
nahneval, mohli by kvôli mne rozbiť 
ohradu. Ocino kúpil pamätnú medailu. Ja 
som našiel poklad. Bol ukrytý v lese. 
Cestou sme videli veľa hríbov, boli tam aj 
muchotrávky. Poklad bol skrytý v deravom 
strome. Ja som ho videl ako prvý. Vybral 
som si štvorlístok a vymenil som ho za 
malú striekačku. Potom sme poklad vrátili 
naspäť a zakryli machom.                                            
 

Adam Bečvarov         
 

Počas prázdnin som bola na Sicílii. 
Spoznala som veľa kamarátov, kúpala som 
sa v mori. Niekedy boli v mori veľké vlny, 
a to bolo super. V auguste som bola 
v golfovom tábore. Celý týždeň sme 
hrávali golf a plávali v bazéne. Mali sme 
chutné obedy. Hrali sme tam rôzne súťaže. 
Našla som si veľa nových kamarátov. 
Potom sme boli ďalší týždeň na chate. 
Varili sme guláš. Na druhý deň sme išli na 
hríby. Mali sme rôzne súťaže. Hrali sme 
proti tatíkovi futbal. Na konci prázdnin 
sme boli v Tatrách. V hoteli boli dobrí 
animátori. Páčili sa mi bazény a tobogány. 
Večer sme so sestrou chodili na diskotéku. 
Minulý víkend sme boli u babky a tam bol 
Bartolomejský jarmok. Doobeda sme 
pozerali pekné vystúpenia. Kúpili sme 
cukrovú vatu s trdelník. Chutili výborne.                                                                                                                             
 

                            Laura Kupková 
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PRÁZDNINY – 3. časť

Vo  Zvolene sme sa boli kúpať. Bol som 
aj v dennom tábore. Boli sme sa pozrieť aj 
na detskej farme. Videl som tam páva, 
ťavu, mačiatka,  emu a ešte kone. Bol som 
v kine na Shrek – Zvonec a konec. Bol 
som aj na kúpalisku a potom som bol 
v Rakúsku. Bol som tam aj s mojou 
kamarátkou. S mojou kamarátkou som sa 
kúpal. Som v Partizánskom na 
prázdninách. Kúpeme sme sa v bazéne 
s bratrancom a kamarátkou. Bol som 
u kamaráta Adama na návšteve. So 
starkým som staval pagodu. Na bicykli 
sme chodili na zmrzlinu. V Bratislave sme 
oslavovali narodeniny kamarátky. Som 
v Partizánskom už druhý týždeň. Kúpem sa 
skoro každý deň. V záhrade oberám 
černice. Boli sme v Banskej Štiavnici. 
Pozreli sme si betlehem, Starý zámok, 
Nový zámok a nazberali sme huby. Bol 
som na dovolenke v Taliansku. Chodieval 
som tam na pláž. Zbieral som tam 
s Adelkou mušle. Zahrabávali sme sa do 
piesku. Keď bol odliv, robili sme si bazény. 
S krstnými rodičmi som bol na dovolenke 
v Chorvátsku. Z nášho balkóna som videl 
delfíny. Skoro každý večer sme hrali 
Monopoly. Na skalách na pláži sme robili 
vodopády. Večer suma sa pozerali na spln 
mesiaca. Posledný prázdninový týždeň 
som bol v Bratislave. Bolo škaredé 
počasie. Bola u nás moja kamarátka Lenka. 
Boli u nás kamaráti Jurko a Valentínka. 
A potom som bol ja u nich. 

 
Šimon 4ahálka 

 

Dňa 5.7. Prvýkrát som ručne umýval auto. 
6.7. Rozlúčil som sa na pohrebe s dedom. 
7.7. Ondrovi som kúpil na narodeniny 
vojakov. 
8.7. U Ondra na oslave sme si s jeho 
bratom robili prču z latinských názvov. 
Kúpali sme sa v slanom bazéne. A hrali 
sme sa s obrovskými šelmami. 
9.7. Boli sme  v aquaparku. Baba sa 
šmykla na tobogáne dvakrát.  
Večer sme boli u maminej kamarátky, ktorá 
žije na Madagaskare. 
13.7. S Ondrom sme sa hrali na zoo. Na 
počítači som nedohral hru Indián Jones. 
Večer ma štiplo 45 komárov. 
14.7. Na Rosničke je aj šmykľavka. 
Poobede tam boli milióny ľudí. Dostal som 
nové CD. 
16.7. U Zuzky bola aj Barbara. Doobeda 
sme sa kúpali v bazéne. Potom sme sa 
kúpali v jazere. 
17.7. Piekol som piškótovú tortu. 
29.7. Minulý týždeň som bol s mamou na 
splave. V kanoe sme splavili Lužnicu 
a Nežárku.  
Zastihla nás búrka. Ráno sme mali pred 
stanom bazén. Celú búrku som prespal. 
Prevrátili  sme sa na stupni. Len jeden jez 
sme koníčkovali. 

                    
Šimon Dančiak 
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PRÁZDNINY – 4. časť 
 

 

Dovolenka pri Jadranskom mori bola 
výborná. Bývali sme  v bielom domčeku 
pri pláži. Každý deň sme sa kúpali v mori. 
Ja som vylovila hviezdicu. Bola krásna 
červená. Dala som si ju vysušiť. Skoro 
každý deň sme chodili loviť kraby. Boli 
sme na výlete loďou. Loď nás priviezla do 
pieskovej zátoky. Lovili sme tam mušle. Ja 
som našla aspoň desať. Cestou naspäť sme 
obedovali  na lodi. Keď sme sa 
naobedovali, hádzali sme zvyšky rýb 
čajkám. Boli sme aj na spoločnej večeri 
v meste Podgora. Po večeri sme si dali 
zmrzlinu u super zmrzlinára. 

 

Lili Lešová 
 

Skončil školský rok. Na prázdniny som sa 
veľmi tešil. S Nikou sme celá trieda boli v  
 

 
tábore v Sklených Tepliciach. Bolo tam 
dobre. Mali sme pekné počasie. Bolo nám 
veselo. Často sme sa kúpali. Potom som 
bol v Kalinkove.  S mamou sme sa 
bicyklovali. V auguste sme boli v 
Bulharsku. Kúpali sme sa v Čiernom mori.  
More bolo príjemne teplé. Keď boli veľké 
vlny, viala červená zástava. Pri hoteli bol 
bazén s dvomi šmykľavkami. Hotel sa 
volala Perla Beach. V mori som videl aj 
rybičky. Večer sme chodili do mesta. Bol 
tam veselý program. Fotil som sa s 
papagájom. Bol veľký a farebný. Jeden deň 
sem boli v Istambule. Je to obrovské 
mesto. Leží v Európe aj v Ázii. V lete som 
mal meniny. Moja sesternica Lianka mala 
jeden rok. Oslava bola veselá. 
 

Samuel Kostúr

 

 
SEPTEMBER 
 
V každom čísle vás oboznámime s akciami, ktoré v danom mesiaci 
uskutočnila naša trieda.  V  nasledujúcom čísle o  týchto  akciách napíšeme 
viac. Sprostredkujeme vám tak naše zážitky a dojmy. 
 
14. septembra – Návšteva Staromestskej knižnice na Blumentálskej ulici 
24. septembra – Dopravné ihrisko na Bosákovej ulici v Petržalke. 
27. septembra – Divadelné predstavenie Divadlo nie je zívadlo v Mestskom divadle  

       P. O. Hviezdoslava 
28. septembra – Návšteva Dómu sv. Martina  
                        – Baletné predstavenie Poplvár v SND 
20. – 30. septembra –  Príprava školského časopisu  Mravenisko. 
 
 
Viac o septembrových akciách našej triedy sa dozviete v budúcom čísle. 
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#AŠE ZÁĽUBY 

 
Vídate nás na chodbe. Patríme k vašim najmladším spolužiakom. Už nás 
trocha poznáte. Aby ste sa dozvedeli o nás viac, budeme postupne písať 
o našich záľubách. 
 
VESMÍR 
Počuli ste už slová vesmír, súhvezdie, planéta, čierna diera, galaxia, 
astronaut a veľa iných, ktoré spolu súvisia? Určite áno. A viete aj čo 
znamenajú? Vesmír je veľký priestor pre hviezdy a galaxie. Nikto nevie, 
aký má tvar a aký je veľký. Ľudia, ktorí študujú vesmír, sa volajú 
astronómovia. Galaxie sú veľké zoskupenia hviezd. Podľa tvaru 
poznáme oválne, špirálové a nepravidelné. Každá galaxia je tvorená 
miliardami hviezd a hmlovinou – mrakmi prachu a plynu. Cez deň 
môžeme na oblohe vidieť len jednu hviezdu – Slnko. 
 

Slnko je stredne veľká hviezda. Nachádza sa v galaxii, ktorá sa nazýva 
Mliečna cesta. Slnko vyžaruje svetlo a teplo, ktoré je potrebné pre život na 
Zemi. Slnko vplýva aj na striedanie ročných období /jar, leto, jeseň a zima/ 
na našej planéte a tiež na striedanie dňa a noci. Polovica Zeme, ktorá je 
privrátená k Slnku, má deň a odvrátená polovica je v tme – má noc. 
 

Slnko 
Mesiac je obežnica, ktorá obieha okolo Zeme. Je to naše najbližšie 
nebeské teleso. Mesiac nesvieti vlastným svetlom, ale odrazeným svetlom 
zo Slnka. Mesiac nastavuje Zemi vždy iba jednu stranu. Na povrchu 
Mesiaca vidíme  aj voľnými očami tmavé „moria“ a svetlé planiny. 
Viete, prečo ma toto všetko zaujíma? Najviac ma zaujímajú planéty. Chcel 
by som vedieť, či tam niekde žijú ľudia alebo živočíchy. A tiež by som 
chcel vidieť, ako vyzerá naozajstný meteorit. 

Mesiac                  David Ormandy 
    

AUTÁ 
Volám sa  Adam. Mojou najväčšou záľubou sú autá. Zaujímajú ma od  
malička. Už v kočíku som poznal niektoré značky áut. Dokonca 

niektoré lepšie ako môj ocino. Z moderných áut 
sa mi najviac páči Honda Civic. S ocinom 
chodievame na automobilové preteky. Doma 
závodíme na počítači. Keď budem veľký, 
budem konštruktérom áut. Už dnes rozmýšľam 
nad  patentami a dizajnom môjho auta. Bude sa 
volať Hviezda. Tešte sa na moje skvelé autá.                                       

                                                                   Adam Bečvarov 
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 ROZHOVOR 
 

  
Pôsobí pokojne, je milá, vždy ochotná každého 
vypočuť. V tvári sa jej zračí dobrota a zdravé 
sebavedomie zároveň. Rešpektuje názor druhých. 
Ak má však iný, otvorene ho dá najavo. Vždy jedná 
priamo a nemá rada zbytočné reči. 
Riaditeľka 1. súkromného gymnázia a SZŠ na 
Bajkalskej ulici v Bratislave – Mária Smreková. 
 
• Majka, prečo si sa rozhodla  založiť súkromnú 

základnú školu, keď si už bola riaditeľkou 
gymnázia? 
Potreba založiť školu väčšinou nevzniká preto, že 
niekto chce byť riaditeľom.                                             Mária Smreková, riaditeľka školy 
Musí tam byť iný silnejší motív. Našu SZŠ sme založili ako odpoveď na likvidovanie   
osemročných gymnázií  Ministerstvom školstva SR podľa zákona 245/2008 Zbierky 
zákonov. Máme dobrú skúsenosť so vzdelávaním žiakov od 10 rokov v osemročnom 
gymnáziu. Vsadili sme na to, že my učitelia sme spolupracujúci so žiakmi na ich 
edukácii. Čím skôr ich o tom presvedčíme, tým budeme mať viac času na realizáciu. 
Preto sme začali s vami šesťročnými a po roku máme zase veľmi dobrú skúsenosť. 
Výborne spolupracujete s učiteľmi. Chválim vás.  

 
• Čo je podľa teba ľahšie. Byť žiakom/žiačkou alebo  učiteľom/učiteľkou, či   

riaditeľkou? 
       Najlepšie je byť v správnom čase na správnom mieste a myslím, že mne sa to stalo. Som           
       vďačná Životu, že to tak je. 
 
• Koľko rokov si riaditeľkou? Keby si nevyštudovala za učiteľku, aké  iné     

       povolanie by sa ti páčilo? 
       Riaditeľkou som piaty rok, predtým som bola zástupkyňou riaditeľa. Učiteľkou sa cítim  
       stále... Možno by som bola lekárkou. Pred maturitou som o tom  vážne uvažovala, ale  
       našťastie sme boli na biológii v pitevni na lekárskej fakulte a pochopila som, že to nie je  
       pre mňa.  
 
• Spomínaš si na nejakú svoju veľmi obľúbenú triedu? V čom bola výnimočná? 

Moja najobľúbenejšia trieda bola trieda, kde chodil Dano Pollák náš terajší kolega 
a učiteľ biológie a telesnej výchovy. Výnimoční boli vo vzťahoch, ktoré nám trvajú 
dodnes.  
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   ROZHOVOR 
 
 
 

• Aké máš záľuby? A máš na ne popri riaditeľovaní vôbec čas? 
Milujem hory a more. Mám na to čas, dokážem si ho na ne  vyhradiť,  Vysoké Tatry sú  
môj druhý domov a ostrov Hvar tretí. Robím vysokohorskú turistiku, bicyklujem, 
plávam trikrát  do týždňa a v zime lyžujem. 

 

• Kde si chodila do základnej školy a ktorý predmet si mala najradšej? 
Chodila som na Vazovovu a Jelačičovu a najradšej som mala matiku. 
 

• Bola si niekedy v škole aj nezbedná? 
Bila som sa s chlapcami.  

 

• Čo si najradšej jedávala na desiatu, keď si bola taká malá ako my? 
Najradšej by som nebola jedla nič, lebo ma to zdržovalo od hier, čítania,  behania     

       a gymnastiky. Jedla som, čo mi doma na desiatu zabalili. 
 

• Akú rozprávku si mala alebo máš najradšej? 
Dobšinského rozprávky som milovala a aj dodnes ich mám rada. 

 

• A nakoniec ako v rozprávke. Máš nejaké tri riaditeľské želania, ktoré by si chcela, 
aby sa ti splnili? 

       Po prvé si želám, aby všetci naši žiaci našli svoje miesto v živote, kde sa budú cítiť  
       šťastní. Po druhé,  aby Národná rada SR zrušila zákon 245/2008 predovšetkým §64  
       a hlúpe preplnené štátne vzdelávacie programy. A do tretice, aby sa nám podarilo  
       nadstaviť školu. Ďakujem vám za záujem a za to,  že som si mohla pri vašich otázkach         
...... oddýchnuť. 
 

Ďakujeme za rozhovor.  
Otázky pripravili Šimon Dančiak a Matej Konečný 

 

 
 

 
 
 
 

 
     
 
     Otvorenie školského roku 2010/2011 
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O PRÍRODE A ZVIERATÁCH 
 
 
 

Kto by rád nechodil do prírody! V každom ročnom období nás očarí svojimi 
krásami. Pri troche šťastia, v prírode môžeme vidieť aj nejaké zvieratá. 
Niektorí z nás chovajú zviera aj doma, prípadne majú svojho obľúbenca 
u starkých na dedine. Preto sme sa rozhodli písať o zvieratách. Niektorí 
možno aj o tých, ktoré sme videli v zoo. 
 
Koza Vanesa 
 
Koza Vanesa je veľmi milá. Dedo ju každý deň vodí na 
pašu. Keď prechádzame okolo, vždy si vypýta nejakú 
maškrtu. Buď kúsok pečiva, alebo nejaké ovocie. Postaví 
s a na zadné nohy a prednými hrabe vo vzduchu. Vyzerá pri 
tom ako boxujúci klokan. Je to zábava. Kozu ľudia chovajú 
pre mlieko, mäso a kožu. Môj dedo ju chová pre mlieko 
a len tak pre radosť. 
 

                                                                                        Oliver Pučík 
Vlk 
 
Vlk bol prvým zvieraťom, ktoré sa spriatelilo s človekom. 
Stalo sa to asi pred 12 až 15 tisíc rokmi. Neskôr sa z neho 
vyvinuli ostatné psie rasy. Vlak patrí medzi psovité šelmy. 
Váži 35 až 52 kg. Je dlhý  150 až 190 cm. Vlky majú 42 
zubov. Vlčie tesáky sú veľmi ostré a môžu byť dlhé až 6,25 
cm. Bežná farba srsti u vlka je šedá. V apríli sa veľa vlkov 
prefarbuje do hneda ž čierna. Vlky žijú v svorke. Jej 
vodcom je najsilnejší člen. Hlavný spôsob ich 
dorozumievania sa je vytie.  Vlky sa živia tým, že lovia vysokú zver, ale aj malé cicavce, ako 
sú napríklad potkany. Sú veľmi plaché a utečú, keď sa k nim priblíži človek. No ak sú 
hladné, zaútočia aj na človeka. 

                                                                                                  Lukáš Lipka 
. 

- Deti povedzte vetu, v ktorej  
bude slovo ananás. 

- Jožko sa prihlási a povie: 
- Otecko dnes pripravoval raňajky a na nás zabudol. 

 

&a hodine výtvarnej výchovy. 
- Jurko, prečo si nakreslil otcovi modré vlasy? 
- Lebo som nemal plešatú ceruzku. 
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A VŠELIČO I#É ... 
 

Predstavujeme vám našu triedu 
 
V septembri začala 
opäť škola. Naši 
učitelia sa volajú 
Vierka, Miro, Vlado, 
Nika, Vilo. Naša trieda 
sa volá ANTS – 
mravce. V prvej triede 
sme sa začali učiť 
rôzne predmety. Moja 
najobľúbenejšia hodina 
ja informatika. V prvej 
triede nám pani 
riaditeľka Majka 
ukázala, ako vybuchuje 
sopka.                      trieda Ants 
 
Chodili sme na divadelné predstavenia, boli  sme aj v SND a bol tam vianočný strom želaní.  
Boli sme v škole v prírode, poznávali sme okolie nášho mesta. Boli sme v Detskom múzeu. 
Bolo tam špica! Navštívili sme aj Detskú farmu a Schaubmarov mlyn.  
V našej triede sa hrávame na koberci. Chalani vymýšľajú dobré hry ako napríklad na 
schovávačku a na naháňačku. Učíme sa slovenský jazyk. Na hodine robíme všelijaké 
zaujímavé veci, ktoré ešte nevieme. Na písaní tvoríme pekné vety a učíme sa správne písať. 
Anglický jazyk nás učí Miro. Na anglickom jazyku je veľa zábavy, niekedy nevieme, o čom 
hovoríme. 
Minulý rok sme nacvičovali program na vianočnú akadémiu a na zápis nových prvákov. 
Olivera P. básnička bola vtipná.  Na zápise som program moderovala. Pri nacvičovaní sme si 
užili veľa zábavy. Vierka  často hovorila: - Čo som komu urobila!  
Tento rok nás presťahovali do veľkej budovy. Teraz sme ako veľkáči, lebo chodíme hore 
sami. V triede máme nové počítače. Na nich sa učíme matematiku a angličtinu. Na 
počítačoch sú najlepší   Leo a Samo. V prvom ročníku sme mali aj gymnastiku. Na nej sme 
robili gymnastické kroky. Teraz sme začali hrať rôzne športy ako napríklad basketbal alebo 
futbal. 
Život v našej triede ja proste zábavný! 
 

                                                                                     Emma Sekulová a Šimon 4ahálka 
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  KOMIKS 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


